- 1 -

2024年度 第 9回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：2025年 1月 17日（金）13時 03分～ 14時 59分

場 所：対面による会議（1-0221）

構成員 ： 46名（定足数 23名）

出席者 ： 38名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

幹事より、資料に基づき、学籍異動が報告され、審議の結果、承認された。

２．2025（令和 7）年度入学試験合否判定（総合型選抜（専願型）、学校型選抜（スポーツ前期）、社会

人特別選抜）について

議長より、資料に基づき、2025（令和 7）年度入学試験合否判定（総合型選抜（専願型）、学校型選

抜（スポーツ前期）、社会人特別選抜）について説明があり、審議の結果、承認された。

３．学校法人大東文化学園２号理事候補者の選出に関する大学評議会申し合わせ事項（案）について

議長より、資料に基づき、学校法人大東文化学園２号理事候補者の選出に関する大学評議会申し合

わせ事項（案）について説明があり、学部長作成案について審議の結果、執行部一任により修正し提

案することが承認された。

４．次期外国語学部選出、大学評議会委員の選出について

議長より、資料に基づき、次期外国語学部選出、大学評議会委員の選出について説明があり、審議

の結果、候補者を決め、2月 8日教授会で委員を選出することが承認された。

５．学園寄附行為第 32条第 1項第 1号評議員の選任について

議長より、資料に基づき、学園寄附行為第 32 条第 1 項第 1 号評議員の選任について説明があり、

第 1 号評議員については、4 月 1 日から 4 月 11 日の間に教授会承認することが必要との説明があっ

た。各学科主任から推薦方法について報告があった。議長より提案があり、審議の結果、承認された。

６．学園寄附行為第 32条第 1項第 5号評議員候補者の推薦について

議長より、資料に基づき、学園寄附行為第 32 条第 1 項第 5 号評議員候補者の推薦について説明が

あり、1月 31日までの応募期限であるため、学科毎に卒業生に呼びかけし、2月以降の教授会で審議

することが承認された。

７．大東文化大学図書館長候補者について

議長より、資料に基づき、大東文化大学図書館長候補者について説明があり、審議の結果、外国語

学部として推薦該当者は無しの旨が承認された。

８．2025（令和７）年度外国語学部教授会日程（案）について

議長より、資料に基づき、2025（令和７）年度外国語学部教授会日程（案）について説明があり、

審議の結果、承認された。

９．2024（令和６）年度学長賞候補者推薦について

議長より、資料に基づき、2024（令和６）年度学長賞候補者推薦について説明があり、審議の結果、

スポーツ振興センター推薦者と外国語学部推薦者の 2名について承認された。

10．2025（令和７）年度教育実習指導・派遣教員の選出・派遣について

議長より、資料に基づき、2025（令和７）年度教育実習指導・派遣教員の選出・派遣について説明

- 2 -

があり、審議の結果、承認された。

11．2025（令和７）年度学内単位互換及び TJUP単位互換について

議長より、資料に基づき、2025（令和７）年度学内単位互換及び TJUP単位互換について、審議の結

果、承認された。

12．2025（令和７）年度高大連携全学開放科目について

議長より、資料に基づき、2025（令和７）年度高大連携全学開放科目について説明があり、審議の

結果、承認された。

13．2025（令和７）年度科目等履修生科目について

議長より、資料に基づき、2025（令和７）年度科目等履修生科目について説明があり、審議の結果、

承認された。

14．2025（令和７）年度交流学生（非正規生）履修科目一覧について

議長より、資料に基づき、2025（令和７）年度交流学生（非正規生）履修科目一覧について説明が

あり、審議の結果、承認された。

15．2024（令和６）春期語学研修参加者決定に関する通知および単位認定について

議長より、資料に基づき、2024（令和６）春期語学研修参加者決定に関する通知および単位認定に

ついて説明があり、審議の結果、承認された。

16．2025（令和７）年度海外研究員の任命手続き完了について

議長より、資料に基づき、2025（令和７）年度海外研究員の任命手続き完了について説明があり、

審議の結果、承認された。

17．その他

なし

報告承認事項

１．兼業願いについて

議長より、資料に基づき、兼業届について説明があり、審議の結果、承認された。

２．海外渡航について

議長より、資料に基づき、海外渡航届について説明があり、審議の結果、承認された。

３．学生派遣について

議長より、資料に基づき、学生派遣について説明があり、審議の結果、承認された。

４．2025（令和７）年度入学生対象「入学前教育」に係る各学部・学科実施内容の報告について

議長より、資料に基づき、2025（令和７）年度入学生対象「入学前教育」に係る各学部・学科実施

内容の報告について、中国語学科では 2024年度と変更がなく、英語学科と日本語学科では変更があ

る旨の説明があり、審議の結果、承認された。

５．2025（令和７）年度入学生初年次教育科目について

議長より、資料に基づき、2025（令和７）年度入学生初年次教育科目について説明があり、審議の

結果、承認された。

６．2026（令和８）年度教員採用選考試験「特別選考（大学推薦）」について

議長より、資料に基づき、2026（令和８）年度教員採用選考試験「特別選考（大学推薦）」について

説明があり、審議の結果、承認された。

報告事項

- 3 -

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任より、資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について説明があり、報告

された。

２．2024（令和６）年度履修者の 10名未満科目について

議長より、資料に基づき、2024（令和６）年度履修者の 10名未満科目について説明があり、報告さ

れた。

３．2023（令和５）年度大学評価（認証評価）の改善課題への対応について

議長より、資料に基づき、2023（令和５）年度大学評価（認証評価）の改善課題への対応説明があ

り、報告された。

４．各学科・研究科の評価指標の中間報告について

議長より、資料に基づき、各学科・研究科の評価指標の中間報告について説明があり、報告された。

５．2025（令和７）年度「科目ナンバリング」一覧表作成について

議長より、資料に基づき、2025（令和７）年度「科目ナンバリング」一覧表作成について説明があ

り、報告された。

６．入学センターからの報告について

議長より、資料に基づき、入学センターからの報告について説明があり、報告された。

７．研究推進室からの報告について

議長より、資料に基づき、研究推進室からの報告について説明があり、報告された。

８．2024 （令和６）年度後期試験等期間試験実施本部長、担当責任者について

議長より、資料に基づき、2024 （令和６）年度後期試験等期間試験実施本部長、担当責任者につい

て説明があり、報告された。

９．学生支援センターからの報告について

議長より、資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明があり、報告された。

10．2025 （令和７）年度会議日程について

議長より、資料に基づき、2025 （令和７）年度会議日程について説明があり、報告された。

11．「梧桐章」及び教員業績の評価に関するアンケートの実施について

議長より、資料に基づき、「梧桐章」及び教員業績の評価に関するアンケートの実施について説明が

あり、報告された。

12．事務組織の改編について

議長より、資料に基づき、事務組織の改編について説明があり、報告された。

13．2026（令和８）年度以降の学費に関する大東文化大学学費等検討委員会の答申についての学部教授

会からの意見について

議長より、資料に基づき、2026（令和８）年度以降の学費に関する大東文化大学学費等検討委員会

の答申についての学部教授会からの意見について説明があり、報告された。

14．大東文化大学特別研究費交付規程の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学特別研究費交付規程の改正（案）について説明があり、報

告された。

15．大東文化大学学長選挙等選挙管理委員会規程の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学学長選挙等選挙管理委員会規程の改正（案）について説明

があり、報告された。

16．大東文化大学学長選考規程の改正（案）について

- 4 -

議長より、資料に基づき、大東文化大学学長選考規程の改正（案）について説明があり、報告され

た。

17．オンデマンド授業開講における全学的方針について（案）

議長より、資料に基づき、オンデマンド授業開講における全学的方針（案）について説明があり、

報告された。

18．上海師範大学とのダブルディグリープログラム協定の更新について

議長より、資料に基づき、上海師範大学とのダブルディグリープログラム協定の更新について説明

があり、報告された。

19．その他

親睦会幹事より、親睦会の件について報告があった。

教員人事

議案 18．教員人事

①2026（令和８）年度専任教員の採用について

議長より、東松山キャンパス運営委員会から英語学科准教授の退職に伴う 2026（令和 8）年度専任

教員採用について依頼があったことの説明があり、承認された。

②2024（令和６）年度中国語学科非常勤講師退職について

議長より、資料に基づき、中国語学科非常勤講師の 2024（令和６）年度末退職願について報告があ

り、承認された。

③2025（令和７）年度中国語学科非常勤講師採用について

中国語学科教授より、資料に基づき採用についての説明が行われ、構成員の意見を聴取し、投票に

入り、「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２を得たので、採用が承認された。

④2025（令和７）年度英語学科非常勤講師の採用について

英語学科教授より、資料に基づき採用についての説明が行われ、構成員の意見を聴取し、外国語学

部教員選考規程第 20 条第 1 項に基づき、既に本学での教育暦があるので拍手多数により、承認され

た。

⑤2025（令和７）年度英語学科非常勤講師採用について

英語学科教授より、資料に基づき採用についての説明が行われ、構成員の意見を聴取し、外国語学

部教員選考規程第 20 条第 1 項に基づき、既に本学での教育暦があるので拍手多数により、承認され

た。

⑥2025（令和７）年度英語学科非常勤講師採用について

英語学科教授より、資料に基づき採用についての説明が行われ、構成員の意見を聴取し、投票に入

り、「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２を得たので、採用が承認された。

以 上